
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
                                                                                                                                                                                                    Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                          Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

www.icsatrianodilucania.edu.it 

             
                   
 

Atti 
Sito Web 
Al DSGA 
 Alla RLS 

 p.c RSPP 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto e contestuale impegno di spesa  incarico di Medico competente ai 
               sensi dell’art. 18, comma 1-a   D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81  
              CIG: Z5537A7853 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art. 18 - comma 1 -lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso. 
VISTO l’art.83 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTO il D.P.R. n° 275 dell'8/311999. 
VISTO il D. L.vo n° 50 del 19/04/2016. 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art. 34, concernente "Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" ai 
sensi della Legge 107/2015. 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture il quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 10.000,00 (o del limite 
preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto), il Dirigente Scolastico potrà procedere all'affidamento 
diretto. 
VISTO il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità 
con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio. 
VISTA la necessità e l'urgenza di dotare l’I.C. di  una figura professionale per l’assistenza medico-sanitaria 
in relazione al contrasto e contenimento del diffondersi del COVID-19; 
VISTA l’offerta servizi in materia di tutela della sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro per l’incarico di 
medico competente e per la sorveglianza sanitaria della ECOPRAXI SRL di Potenza - prot. n.162/22/VL/S 
del 06/09/2022; 
RITENUTO congruo l'importo per il suddetto incarico che è pari ad € 200,00  più IVA annuo per consulenza 
specialistica medicina del lavoro e € 50,00 esente IVA per sorveglianza sanitaria dei lavoratori per visite 
effettivamente effettuate; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla ECOPRAXI SRL consulenze ambientali – dott.ssa Genovese Vitina, l'incarico di medico 
competente per l'adempimento degli obblighi previsti dal D. L.vo n. 81/2008 per anni 1 a decorrere dalla 
sottoscrizione del contratto. 
Per la regolamentazione delle prestazioni, verrà redatto apposito incarico di prestazione d'opera. 
Le attività proprie del medico competente consistono nel: 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

ISTITUTO COMPRENSIVO SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
                                                                                                                                                                                                    Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                          Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

www.icsatrianodilucania.edu.it 

Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, 
anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione 
dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di 
formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza. 
Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall'articolo 41 del D.Lgs. n. 81/2008. 
Informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi. 
Consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria in suo possesso 
e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione. 
Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti e, nel caso 
di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari 
anche dopo la cessazione della attività che comporta l'esposizione a tali agenti. 
Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 Dlgs 
n.81/2008 e rilasciare copia della documentazione sanitaria. 
Partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati verranno fomiti 
con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria. 
L’importo complessivo oggetto della spesa per è da imputare nel Programma Annuale del corrente esercizio 
finanziario 2022, Attività A01 Funzionamento generale e decoro della scuola 
 
Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è la  Dirigente Scolastica prof.ssa Latalardo Clelia 
 
 
 

  La Dirigente Scolastica 
  Prof.ssa Clelia Latalardo 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                 
 
       
 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-09-06T13:39:46+0200
	clelia latalardo




